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Läromedlets utgångspunkter

När eleverna kommer från mellanstadiet till högstadiet har de redan läst en hel del geografi som  

aldrig återkommer i högstadieundervisningen annat än som repetition. I det ingår ett flertal moment 

som var obligatoriska i högstadiet i förra läroplanen, Lpo 94, men som tryckts ner i åldrarna genom 

Lgr 11. 

Det är bra att dra paralleller till det eleverna har lärt sig i mellanstadiet, av två anledningar: dels efter-

som de förhoppningsvis har förkunskap om det som gås igenom, dels för att få någon form av 

repetition av mellanstadiekursen i geografi. Bland det som inte återkommer i högstadiet ingår:

• Namngeografi: Sverige, Norden och Europa, beroende på hur det centrala innehållet tolkas

• Mineraler och bergarter

• Istiden och dess påverkan på landskapet

• Plattektonik

• Uppbyggande och nedbrytande krafter; vulkaner och jordbävningar

I mellanstadiet används ofta filmserien Geografens testamente. Serien har tre delar. Det finns en 

uppsättning avsnitt om Sverige som eleverna ser i fyran, en om Norden som de ser i femman och 

slutligen en om Europa som de ser i sexan. Det kan vara bra om högstadieläraren tar sig tid att se de 

här tre serierna, eftersom hen då kan göra direkta kopplingar till filmerna. 

Förutom namngeografi ingår andra delar av geografiämnet som kan exemplifieras för klassen med 

hjälp av scener ur filmerna. Till exempel: ”I filmen tar de upp att slätterna i södra Sverige är bra att 

odla vete på. Tittar vi på USA och Ryssland ser vi att de har liknande slätter med samma klimat där 

de också odlar vete.”

Det kan även vara bra att påminna eleverna om vad de gjort i de andra SO-ämnena i mellanstadiet:

• I historia har de troligen läst om vikingatiden i fyran och sedan fortsatt fram till  

gustavianska tiden och den första kungen av familjen Bernadotte i sexan.

• I religion har de gått igenom världsreligionerna. I början av mellanstadiet ingår även 

vikingarnas och samernas gudavärld.

• I samhällskunskap har de troligen i sexan gått igenom vad kommun, landsting och stat 

gör. Då ingår även familjen, lag och rätt samt brott och straff.

Samtliga SO-ämnen i mellanstadiet har ett innehåll som, genom olika exempel, kan kopplas till 

geografiämnets centrala innehåll i högstadiet. Det är alltid lättare för eleverna att förstå något nytt 

när läraren baserar det nya på något de redan kan.

Det är även viktigt att koppla ihop geografiämnet med övriga ämnen de läser, eller har läst, i hög-

stadiet. Prata gärna med kollegorna över en kopp kaffe i lärarrummet och sy ihop det som bearbetas 

i geografiämnet med det man arbetar med i andra ämnen. Geografi är, liksom historia, ett unikt 

ämne eftersom det på något vis ingår i alla andra skolämnen. Eftersom geografiämnet har så om- 

fattande centralt innehåll är det fördelaktigt om det går att samarbeta med andra ämnen för att ge 

mer tid till kärnan i geografiämnet. Ett sätt för SO-lärare att komma runt tidsbristen är att dela upp 

ämnena så att de får en halv termin var och undervisa historia under ena terminen och geografi 

under den andra. De två ämnena kräver mest undervisningstid. Religion och samhällskunskap har 

inte lika omfattande stoffmängd och kan läsas som terminens andra SO-ämne, med inte fullt lika 

många undervisningstimmar.
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Språk- och kunskapsutvecklande 
arbetssätt

Kraven som ställs i kursplanens beskrivning av förmågor och kunskapskrav förutsätter att eleverna 

gör något mer med det centrala innehållet. De ska bland annat resonera, analysera, dra slutsatser, 

argumentera och jämföra. Det räcker inte att de reproducerar fakta för att nå kunskapskraven i 

ämnet. Språk och lärande är nära kopplade till varandra. Därför behöver eleverna få en språk- och 

kunskapsutvecklande undervisning. Alla elever gynnas av en sådan undervisning, men för många 

elever kan det vara absolut nödvändigt för att lyckas nå kunskapskraven. 

Det finns ingen vedertagen definition av vad språk- och kunskapsutvecklande undervisning är 

för något, men forskning inom språk och lärande har identifierat olika framgångsfaktorer för en 

sådan undervisning.

• Alignment innebär att det ska finnas en samstämmighet mellan målen, undervisningen 

och bedömningsuppgiften. Det måste tydliggöras för eleven vilket målet är, hur vägen mot 

målet ser ut och hur du som lärare kommer att bedöma elevens kunskapskvalitet. Övning-

arna i lärarhandledningen är kopplade till kursplanens förmågor och kunskapskrav. I slutet 

av varje kapitel i lärarhandledningen finns ett test, som också knyter an till de kunskapskrav 

eleven tränat på i övningarna. 

• Aktivera förkunskaper. Undervisningen behöver ta sin utgångspunkt i elevens tidigare 

erfarenheter och kunskaper. När dessa aktiveras får eleven krokar att hänga upp sin nya 

kunskap på. 

• Höga förväntningar. I Lgr 11 är förväntningarna på eleverna högt ställda. Eleven ska göra 

något mer med det centrala innehållet och kunna tillämpa faktakunskaperna i resone-

mang och argumentationer, för att dra slutsatser eller jämföra. Det innebär att hen behöver 

mötas av en undervisning med högt ställda förväntningar och kognitivt utmanande upp-

gifter. Övningarna i lärarhandledningen är kognitivt utmanande. 

• Stöttning. För att eleven ska kunna klara kognitivt utmanande uppgifter behöver hen stött-

ning längs vägen, inte bara här och nu. Det behövs en mer framåtsyftande stöttning i form 

av strategier. Istället för att förenkla övningen som vi ger eleven ska vi fundera över vilken 

stöttning eleven behöver för att klara övningen. I lärarhandledningen finns stödstrukturer 

till övningarna. 

• Språkets betydelse för lärandet. Lärare behöver bli medvetna om vilka språkliga utmaningar 

som kan finnas i de texter eleven ska läsa, men också de texter som eleven själv ska produ-

cera. Vi behöver fundera över vilket språk som krävs för att nå förmågor och kunskapskrav 

inom det område vi arbetar med. Till varje kapitel finns därför begreppsövningar med de 

ämnesspecifika begreppen.

• Interaktion och elevaktivitet. Eleven behöver ges stort talutrymme och möjlighet till inter-

aktion. Att tala och göra stärker lärandet och kunskapsutvecklingen. Elevens tankeproces-

ser synliggörs. Därför finns övningar i lärarhandledningen med fokus på interaktion och 

elevaktivitet. 

• Flerspråkighet som resurs. När elevens flerspråkighet tillvaratas kan språk- och ämneskun-

skaper utvecklas parallellt. Om vi nyttjar elevens flerspråkighet kan vi ha fortsatt höga för-

väntningar, och även andraspråkselever kan arbeta med kognitivt utmanande övningar. 
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Lästips om språk- och kunskapsutvecklande undervisning:

Att undervisa nyanlända. Metoder, reflektioner & erfarenheter. Kaya 2016. 

Flerspråkiga elever: effektiv undervisning i en utmanande tid. Cummins 2017.  

Läs också på http://www.thomasandcollier.com/index.html. 

Greppa språket: ämnesdidaktiska perspektiv på flerspråkighet. Skolverket 2012. 

Lyft språket, lyft tänkandet: språk och lärande. Gibbons 2013. 

Språkinriktad undervisning: en handbok. Haje & Meestringa 2014.

Språkutvecklande SO-undervisning: strategier och metoder för högstadiet. Bjerregaard & Kinden-

berg 2015. 

Stärk språket, stärk lärandet: språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt för och med andraspråks-

elever i klassrummet. Gibbons 2013. 
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Att bedöma i SO-ämnen

Att bedöma elevens prestationer inom ramen för aktuella styrdokument är en utmaning. Inte  

enbart därför att bedömning i sig är en komplex process, utan också för att samtliga SO-ämnen  

är omfattande i relation till både det centrala innehållet och kunskapskrav. 

Uppgifterna i Fundament-serien utgår från det centrala innehållet och kunskapskraven och är  

uppbyggda utifrån två principer: analytisk och holistisk bedömning.

Analytisk bedömning
Analytisk bedömning innebär att bedömningen är uppdelad i mindre enheter. Varje enskild uppgift 

bedöms med utgångspunkt i olika delar av kunskapskravet. Detta är en metod som lämpar sig väl 

för bedömning av mindre uppgifter. Varje enskild uppgift är därför markerad med vilka delar av 

kunskapskravet som uppgiften kan ge belägg för. Varje enskild uppgift ger på så vis information 

om, eller belägg för, elevens kunskapsnivå. 

Holistisk bedömning
Holistisk bedömning innebär att bedömningen riktar sig mot helheten istället för mot en mindre 

del. Att använda sig av holistisk bedömning lämpar sig bra om läraren ska bedöma ett större arbete 

eller prestationer över en längre tid. Uppgifterna i Fundament-serien understryker vilken förmåga 

som uppgiften utgår från och kan därför också användas för ett mer långsiktigt arbete och ingå i en 

större, holistisk bedömning. 

Betygsättning
Att bedöma uppgifter är inte samma sak som att sätta betyg. Varje enskild uppgift ger läraren infor-

mation om elevens kunskaper i relation till kunskapskravet för respektive ämne. 

För att kunna sätta ett rättvist betyg är det viktigt att titta på helheten och bedöma elevens kunskaper 

utifrån samtliga uppgifter som eleven blivit bedömd på, och utifrån samtliga belägg som eleven visat.  

I denna process kan de olika uppgifterna fungera som underlag för en större helhetsbedömning.  

I det sammanhanget är det viktigt att läraren tittar på elevens samlade prestation.

Geografiämnets särart
Geografiämnet är egentligen flera olika ämnen samtidigt. Tydligast syns det i uppdelningen mellan 

natur- och kulturgeografi. Det sätter också sina spår i den uppdelning av det centrala innehållet 

som gjorts i Fundament-serien. Under år 7 läser eleverna främst naturgeografi i form av väder och 

klimat. I slutet av året fördjupar de sig i Afrika och Sydamerika.

Under år 8 ligger istället tyngdpunkten på kulturgeografi – hur människor påverkar och påverkas av 

den miljö de lever i. Under år 9, slutligen, kopplas det eleverna lärt sig ihop i moment som berör 

framtiden, med problem rörande klimat, energi och handel.

Kartografin, som är bokens första kapitel, är tänkt att ge eleverna de grundläggande verktyg som de 

kommer att använda sig av under all framtida geografiundervisning. Kartor förekommer dessutom 

ofta i merparten av skolans olika ämnen, och ju tidigare eleverna lär sig hur kartor fungerar, desto 

mer nytta har de av kunskaperna genom högstadiet.
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Namngeografi och kunskap kring enskilda länder är ett sisyfosarbete utan slut. Det är också namn-

geografin de flesta föräldrar förknippar med geografiämnet, även om det bara är ett av åtta kun-

skapskrav numera. För att inte skapa tråkiga lektioner där eleverna övar namn på städer, länder och 

platser vecka ut och vecka in, är det bäst att dela upp världen under hela högstadiet och inte låta 

eleverna lära sig alla världsdelarnas namngeografi under samma läsår.

Fältstudier är en viktig del av geografiundervisningen. Det finns ett kunskapskrav – ”Vid fältstudier 

använder eleven kartor och andra verktyg på ett (…) fungerande sätt.” – och en punkt i det centrala 

innehållet: ”Fältstudier av natur- och kulturlandskap, till exempel av samhällsplanering i närsam-

hället.” Eftersom fältstudier måste skräddarsys efter det samhälle som finns runt skolan är det i prak-

tiken omöjligt att skriva annat än förslag på vad man kan göra för fältstudier. Det viktigaste är att 

inte glömma bort fältstudierna när ämnet planeras. En bra idé för år 7 är att kombinera fältstudier 

med idrottsämnet, som ofta lär ut orientering till eleverna i den årskursen. Då kan eleverna tilldelas 

områden de orienterar i, eller kring, som samtidigt ingår i fältstudien för geografiämnet.

Från 2017 finns ett tillägg till det centrala innehållet: ”Metoder för att samla in, bearbeta, värdera och 

presentera geografiska data, till exempel om klimat, hälsa och handel, med hjälp av kartor, geogra-

fiska informationssystem (GIS) och geografiska verktyg som finns tillgängliga på internet, till exem-

pel satellitbilder.” Att detta har lagts till av Utbildningsdepartementet är något som lärare bör ta extra 

hänsyn till när lektioner planeras. Teknikutvecklingen går snabbt framåt, och det är omöjligt att 

hålla en lärobok uppdaterad mer än något år. Lita därför inte enbart på läroboken när det gäller just 

behandlingen av GIS och digitala verktyg i klassrummet.
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Övningarnas koppling till centralt 
innehåll och kunskapskrav

I tabellen nedan ser du respektive övnings koppling till det centrala innehållet och till del av  

kunskapskrav. De delar av kunskapskraven som avses listas efter tabellen.

Kapitel Centralt innehåll Övning Del av kunskapskrav  
kopplad till resp. övning

1 2 3 4 5 6 7

Kap. 1
Kartografi

Kartan och dess uppbyggnad med gradnät, 
färger, symboler och olika skalor. Topo
grafiska och olika tematiska kartor.

Metoder för att samla in, bearbeta, värdera 
och presentera geografiska data, till exem
pel om klimat, hälsa och handel, med hjälp 
av kartor, geografiska informationssystem 
(GIS) och geografiska verktyg som finns  
tillgängliga på internet, till exempel satellit
bilder.

Centrala ord och begrepp som behövs  
för att kunna läsa, skriva och samtala om 
geografi.

1.1 Träna längdgrader 
och breddgrader

X X

1.2 Träna väderstreck X

1.3 Träna koordinater  
genom att sänka fartyg

X

1.4 Träna koordinater på 
kartan

X

1.5 Apelsinskalet X

1.6 Kortaste vägen X

1.7 Kartanalys av sex  
projektioner

X

1.8 Fältstudie av  
skolgården

X X

1.9 Jämförelse av  
tematiska kartor

X

1.10 Att luras med  
tematiska kartor

X

1.11 GIS och vikingar X

1.12 GIS och motions-
slinga

X

1.13 Överkurs: Mercator X

Kap. 2
Årstider och 
väder

Jordens klimat och vegetationszoner samt 
på vilka sätt klimatet påverkar människors 
levnadsvillkor.

Klimatförändringar, olika förklaringar till 
dessa och vilka konsekvenser förändring
arna kan få för människan, samhället och 
miljön i olika delar av världen.

Centrala ord och begrepp som behövs  
för att kunna läsa, skriva och samtala om 
geografi.

2.1 Årstiderna och  
jordgloben

X X

2.2 Högtryck och  
lågtryck

X X

2.3 Varm och kall luft X X

2.4 Sydsvenska  
höglandet

2.5 Kondensation

2.6 Passadvindarna och 
corioliseffekten

2.7 Afrikas vädersystem
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Kapitel Centralt innehåll Övning Del av kunskapskrav  
kopplad till resp. övning

1 2 3 4 5 6 7

Kap. 3
Klimatzonerna

Jordens klimat och vegetationszoner  
samt på vilka sätt klimatet påverkar männi
skors levnadsvillkor.

Klimatförändringar, olika förklaringar till 
dessa och vilka konsekvenser förändring
arna kan få för människan, samhället och 
miljön i olika delar av världen.

Centrala ord och begrepp som behövs  
för att kunna läsa, skriva och samtala om 
geografi.

3.1 Hur fungerar ett  
klimatdiagram?

X X

3.2 Regnskog och  
årsringar

X X

3.3 Megafaunan i olika 
världsdelar

X X

3.4 Kalla öknar och  
stäpper

X X

3.5 Ett grönt Sahara X X

3.6 Medelhavets frukter X X

3.7 Bördiga halvmånen X X

3.8 Livet i granskogen X X

3.9 Samernas årstider X X

3.10 Överkurs: Bergens 
klimat

X X

3.11 Klimatzonerna, 
grupparbete

X X X X

Kap. 4
Namngeografi

Namn och läge på världsdelarnas viktigare 
länder, vatten, öar, berg, öknar, regioner 
och orter.

Centrala ord och begrepp som behövs  
för att kunna läsa, skriva och samtala om 
geografi.

4.1 En resa genom Afrika 
eller Sydamerika

X X X X

4.2 En region i Afrika  
eller Sydamerika

X X X X
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Kunskapskravet bör betraktas som en helhet när det kommer till betygsättning. För att det ska vara 

enklare att använda uppgifterna i boken som underlag för bedömning har vi gjort en uppdelning. 

Denna uppdelning är till för att du som lärare ska kunna få belägg för elevernas kunskapsnivå i  

relation till de olika uppgifterna. Mer om de olika delarna och hur man kan tänka kring bedömning 

av detta hittar du på s. 6. Texten nedan är bearbetad.

Kunskapskrav 1 Eleven har (...) kunskaper om samspelet mellan människa, samhälle och natur, och visar  
det genom att föra (...) underbyggda resonemang om orsaker till och konsekvenser av  
befolkningsfördelning, migration, klimat, vegetation och klimatförändringar i olika delar  
av världen.

Kunskapskrav 2 Eleven kan även använda geografiska begrepp på ett (...) fungerande sätt.

Kunskapskrav 3  
(ej år 7)

Eleven kan undersöka var olika varor och tjänster produceras och konsumeras, och  
beskriver då (...) geografiska mönster av handel och kommunikation samt för (...) resone-
mang om hur dessa mönster ser ut och hur de har förändrats över tid samt orsaker till  
och konsekvenser av detta.

Kunskapskrav 4 Eleven för (...) resonemang om klimatförändringar och olika förklaringar till dessa samt  
deras konsekvenser för människa, samhälle och miljö i olika delar av världen.

Kunskapskrav 5 Eleven kan undersöka omvärlden och använder då kartor och andra geografiska källor,  
teorier, metoder och tekniker på ett (...) fungerande sätt, samt för (...) resonemang om  
olika källors trovärdighet och relevans.

Kunskapskrav 6 Vid fältstudier använder eleven kartor och andra verktyg på ett (...) fungerande sätt.

Kunskapskrav 7 Eleven har (...) kunskaper om världsdelarnas namngeografi och visar det genom att med 
viss säkerhet beskriva lägen på och storleksrelationer mellan olika geografiska objekt.

Kunskapskrav 8 
(ej år 7)

Eleven kan resonera om olika ekologiska, ekonomiska och sociala hållbarhetsfrågor och 
redogör då för (...) förslag på lösningar där några konsekvenser för människa, samhälle och 
natur vägs in.
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Året runt på 25 moment

Ett problem för alla som undervisar i geografi på högstadiet är att få tiden att räcka till. För att under-

lätta har vi skapat en kapitelstruktur som kan vara till hjälp för att hantera undervisningen under 

året.  

På de flesta skolor varierar läsåret mellan 36 och 38 veckor beroende på hur schemat läggs och 

helgdagar är fördelade. Ett SO-ämne har normalt en fjärdedels termin, vilket ger 27–33 lektioner om 

undervisningstiden är 40–60 minuter tre gånger i veckan. I den bästa av världar innebär det att för 

hela årskurs 7 finns 33 lektioner tillgängliga. Temadagar, friluftsdagar, idrottsdagar och liknande stjäl 

dock många lektioner varje år.  

Strukturen är uppdelad i 25 olika moment. Varje enskilt moment kan omfatta en eller flera lektio-

ner. Momenten är i första hand uppdelade utifrån omfattningen av text och uppgifter, i andra hand 

efter hur kronologin hänger samman. Ibland har vi fått göra avvägningar mellan dessa.  

Momenten är tänkta att fungera som ett stöd för dig i din planering, men är enbart ett förslag.  

Du avgör naturligtvis själv vilka delar du vill arbeta med, liksom hur och när. I övningar/kapiteltest 

finns ibland rader för eleverna att skriva på, men ofta räcker nog inte dessa till. Då kan ni naturligtvis 

använda anteckningsbok, lösblad osv. Det går förstås också bra att använda dator istället.

 

Moment Kapitel Arbetsområden Sidor i läroboken

1 Introduktion Välkommen till världen, om geografi, förmågorna, centralt 
innehåll och kunskapskrav.
Lässtrategier och ISKUB. 

1–13 

2 Kartografi Latitud och longitud, breddgrad och längdgrad. 
Ekvatorn och vändkretsar.
Polcirklar och jordaxelns lutning. 
Övning 1.1: Träna längdgrader och breddgrader.
Övning 1.2: Träna väderstreck. 
Övning 1.3: Träna koordinater genom att sänka fartyg. 
Övning 1.4: Träna koordinater på kartan. 

14–19 

3 Kart- 
projektioner 

Olika sätt att föra över en rund värld på en platt yta. 
Övning 1.5: Apelsinskalet. 
Övning 1.6: Kortaste vägen. 
Övning 1.7: Kartanalys av sex projektioner.  

20–24 

4 Vad är en 
karta? 

Topografiska kartor. 
Tematiska kartor. 
Specialkartor och sjökort. 
GIS och dynamiska kartor. 
Övning 1.8: Fältstudie av skolgården. 
Övning 1.9: Jämförelse av tematiska kartor. 
Övning 1.10: Att luras med tematiska kartor. 
Övning 1.11: GIS och vikingar. 
Övning 1.12: GIS och motionsslinga. 
Övning 1.13: Överkurs: Mercator. 

25–31 

Kapiteltest 1
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Moment Kapitel Arbetsområden Sidor i läroboken

5 Årstider och 
väder 

Dag och natt. 
Jordaxelns lutning och årstider. 
Solen och jorden. 
Övning 2.1: Årstiderna och jordgloben.

35–39 

6 Årstider och 
väder 

Lågtryck och högtryck. 
Sjöbris och landbris. 
Tromber och tornador. 
Orkaner och tyfoner. 
Monsuner. 
Övning 2.2: Högtryck och lågtryck. 
Övning 2.3: Varm och kall luft. 

40–47 

7 Årstider och 
väder 

Atmosfären. 
Varför det regnar. 
Vattnets kretslopp. 
Övning 2.4: Sydsvenska höglandet. 
Övning 2.5: Kondensation. 

48–53 

8 Årstider och 
väder 

Havsströmmar och väder. 
Varma och kalla strömmar. 
(Inga övningar) 

54–55 

9 Årstider och 
väder 

Vädersystemen. 
Hadleycellerna. 
Passadvindarna. 
Övning 2.6: Passadvindarna och corioliseffekten. 
Övning 2.7: Afrikas vädersystem. 

56–59 

Kapiteltest 2
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Moment Kapitel Arbetsområden Sidor i läroboken

10 Klimatzonerna Vilka klimatzoner finns det? 
Klimatdiagram. 
Övning 3.1: Hur fungerar ett klimatdiagram? 

63–66 

11 Klimatzonerna Tropiskt regnrikt klimat, regnskog.  
Tropiskt regnrikt klimat, savann. 
Övning 3.2: Regnskog och årsringar. 
Övning 3.3: Megafaunan i olika världsdelar. 

67–72 

12 Klimatzonerna Torrt klimat, stäpp.  
Torrt klimat, öken. 
Övning 3.4: Kalla öknar och stäpper. 
Övning 3.5: Ett grönt Sahara. 

73–79 

13 Klimatzonerna Varmtempererat klimat, lövskog. 
Medelhavsklimat. 
Kalltempererat klimat, barrskog. 
Övning 3.6: Medelhavets frukter.  
Övning 3.7: Bördiga halvmånen. 
Övning 3.8: Livet i granskogen. 

80–85 

14 Klimatzonerna Polarklimat, tundra.  
Polarklimat, glaciärer. 
Övning 3.9: Samernas årstider. 

86–91 

15 Klimatzonerna Bergens klimat. 
Övning 3.10: Överkurs: Bergens klimat. 

92 

Kapiteltest 3 (Kan även redovisas som grupparbete) 
Övning 3.11: Grupparbete om klimatzonerna.

Moment Kapitel Arbetsområden Sidor i läroboken

16 Namngeografi Afrika 97–99 

17 Namngeografi Nordafrika inklusive Maghreb 100–102 

18 Namngeografi Västafrika inklusive Kap Verde 102–104 

19 Namngeografi Centrala Afrika inklusive S:t Helena och övriga öar 104–106 

20 Namngeografi Östafrika inklusive Madagaskar 106–110 

21 Namngeografi Södra Afrika 110–111 

22 Namngeografi Sydamerika 112–113 

23 Namngeografi Karibiska (norra) Sydamerika 114–115 

24 Namngeografi Centrala Sydamerika 116–118 

25 Namngeografi Södra Sydamerika 119–121 

(Namngeografi Afrika/Sydamerika redovisas i form av grupparbeten) 
Övning 4.1: En resa genom Afrika eller Sydamerika. 
Övning 4.2: En region i Afrika eller Sydamerika. 
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Kapitel 1. Kartografi

Lärobokens introduktion till kapitlet

”I det här kapitlet ska du lära dig vad en karta är och hur den är uppbyggd med gradnät, färger, 

symboler och olika skalor. Du kommer också att lära dig att det finns olika sorters kartor och 

förstå skillnaden mellan topografiska kartor och tematiska kartor, och hur de används på olika 

vis beroende på syftet. Avslutningsvis får du lära dig hur olika företag och myndigheter  

kombinerar digital teknik med kartor och på det viset skapar en ny typ av elektroniska kartor 

med oändligt mycket information som anpassas efter den som tittar på kartan.”

Övningarna och testerna kopplas samman med följande förmågor  
i kursplanen:

• Göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp av kartor och 

andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker.

Övningarna och testerna kopplas samman med följande delar av det 
centrala innehållet i kursplanen:

• Kartan och dess uppbyggnad med gradnät, färger, symboler och olika skalor. Topografiska 

och olika tematiska kartor.

• Metoder för att samla in, bearbeta, värdera och presentera geografiska data, till exempel om 

klimat, hälsa och handel, med hjälp av kartor, geografiska informationssystem (GIS) och 

geografiska verktyg som finns tillgängliga på internet, till exempel satellitbilder.

• Centrala ord och begrepp som behövs för att kunna läsa, skriva och samtala om geografi.

Att lära sig mer om kartor brukar vara populärt bland eleverna, speciellt om det finns fysiska kartor 

att visa upp. Om skolan inte redan har en samling med papperskartor är det en god idé att samla 

ihop det du kan få tag på.

På äldre skolor brukar det finnas papprullar i förråden som innehåller kartor. Språklärarna har ofta 

kartor över Spanien, Tyskland och Frankrike liggande. Ibland finns det billiga kartor på bokrean eller 

vid utgallring på biblioteken. Passa på och köp kartor tills skolan har en egen samling. Det är ännu 

viktigare nuförtiden, när samhället mer och mer går över till digitala kartor.

Samla gärna på kartor av olika sorter. I Sverige användes färgkodade kartor förr. Gula kartan (fastig-

hetskartan) var den med högst upplösning och mest detaljer, inklusive tomtgränser. Gröna kartan 

(terrängkartan) passade bra för utflykter. Blå kartan (vägkartan) var en karta över Sveriges vägnät. 

Röda kartan (översiktskartan) täckte hela landet, och slutligen fanns lila kartan (fjällkartan) som täckte 

fjällvärlden. Alla är värdefulla på olika vis i undervisningen, men tyvärr trycks de inte längre. Där-

emot kan de ofta finnas att låna på bibliotek.

Läs mer: https://www.ub.umu.se/sok/kartor/lantmateriets-kartblad 

https://www.ub.umu.se/sok/kartor/lantmateriets-kartblad
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När det gäller digitala kartor i undervisningen är Googles olika kartprogram bra. Google Maps är 

gratis. Google Earth likaså, men det kräver en installation. Med ett gratis Googlekonto kan G-suites 

kartapplikation användas – ett bra redskap när eleverna ska lära sig mer om GIS. Appen klarar totalt 

tio olika lager med information. 

 

Lantmäteriet har ett flertal funktioner där privatpersoner på olika vis kan skriva ut kartor eller titta på 

dem direkt på skärmen. Se till exempel https://kartutskrift.lantmateriet.se/

Övningar i kapitlet
1.1 Träna längdgrader och breddgrader 

1.2 Träna väderstreck 

1.3 Träna koordinater genom att sänka fartyg 

1.4 Träna koordinater på kartan

1.5 Apelsinskalet

1.6 Kortaste vägen

1.7 Kartanalys av sex projektioner

1.8 Fältstudie av skolgården

1.9 Jämförelse av tematiska kartor

1.10 Att luras med tematiska kartor 

1.11 GIS och vikingar 

1.12 GIS och motionsslinga 

1.13 Överkurs: Mercator 

 Kapiteltest 1 

https://kartutskrift.lantmateriet.se/
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Kapitel 1

1.1 Träna längdgrader  
och breddgrader 

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: enskilt

Tid: ca 10 minuter

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion 
Övningen kan med fördel användas som exit ticket för en lektion där längdgrader och breddgrader 

gåtts igenom.
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Kapitel 1

1.1 Träna längdgrader  
och breddgrader

 
1. Fyll i namnen på rätt ställen. Använd orden:

• Ekvatorn

• Kräftans vändkrets

• Stenbockens vändkrets

• Norra polcirkeln

• Södra polcirkeln

2. Vad är det för skillnad på en längdgrad och en breddgrad?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

3. Är ekvatorn en longitud eller en latitud?

 u longitud    u latitud

4. Vad kallas den längdgrad/longitud som är 0 grader?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

23,5°

JORD- 
AXELN
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Kapitel 1

1.2 Träna väderstreck

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: enskilt eller i par

Tid: 40 minuter eller mer

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion 
Den här övningen ska utföras utomhus. Innan eleverna går ut bör de ha fått veta att vi har en 

gemensam tid i Sverige för till exempel klockan 12 och att det beror på tågtidtabellerna som måste 

vara samma för hela landet. Innan tågen fanns var klockan 12 när solen stod som högst på himlen, 

oavsett var på jorden man bodde.

Rita gärna en lodrät linje genom mitten på en Sverigekarta och förklara hur solen rör sig. Upp i öst 

och ner i väst. Låt sedan eleverna gå ut på skolgården och kontrollera hur ”fel” tiden är klockan 12 på 

den plats där de bor, genom att använda skuggan från en stolpe. När skuggan är som minst borde 

klockan vara 12, eftersom solen står som högst på himlen då, men vad är den egentligen? Du måste 

anpassa lektionen så att de kan vara ute just när solen står som högst/rakt i söder.

Solen rör sig en grad på himlen på fyra minuter. Solen står som högst i Stockholm före klockan 12 

och i Göteborg efter klockan 12. Avståndet mellan Stockholm och Göteborg är 17,7 minus 11,6  

grader, det vill säga 6,1 grader, eller 24,4 minuter.

Detta fungerar inte om din skola ligger mitt i Sverige, eftersom det då inte finns någon tidsskillnad. 

Ju längre österut eller västerut från Sveriges mitt som din skola ligger, desto mer syns skillnaden.
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Kapitel 1

1.2 Träna väderstreck

1. Gå ut på skolgården med en kompass och titta mot solen. I vilket väderstreck finns solen?

 _______________________________________________________________________________________________________________

2. Tänk dig att du står på andra sidan jorden, till exempel i Australien. I vilket väderstreck skulle  
solen finnas då?

 _______________________________________________________________________________________________________________

3. Varför varierar solens plats på himlen beroende på om du befinner dig på norra eller på södra 
halvklotet?

 _______________________________________________________________________________________________________________

4. Stå på skolgården och håll en pinne rakt upp. Gör det före kl. 12 om du går i skolan i Sveriges 
östra del och efter kl. 12 om du går i skolan i Sveriges västra del. Se till att pinnen inte kan röra 
sig och markera skuggan av spetsen på marken med fyra minuters mellanrum. Skuggan från 
pinnen borde vara som kortast precis kl. 12 på dagen, men det är den (troligen) inte. Varför är 
det så? Vad är klockan när skuggan från pinnen är som kortast?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________ 
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Kapitel 1

1.3 Träna koordinater  
genom att sänka fartyg

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: i par

Tid: 40 minuter eller mer

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion 
Lärare i matematik brukar vara mindre roade av den här leken, eftersom övningen lär eleverna att 

till exempel koordinaten A,1 är rutan längst upp till vänster, medan matematikläraren lär dem att  

1,1 är den punkt ett steg från origo där X- och Y-linjen korsas.

Använd rutat papper med centimeterstora rutor. I elevövningen står det att planen ska ha 10 × 10 

rutor, men planen går att göra större med 12 × 12 rutor och fler båtar (2/2/3/4/4 istället för 1/1/2/2/2 

båtar). Då blir det mer spännande, men det tar också längre tid. 

Exempel på spelplan med 12 × 12 rutor:  

https://www.blankettbanken.se/wp-content/uploads/2018/03/skepp.pdf 

https://www.blankettbanken.se/wp-content/uploads/2018/03/skepp.pdf
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Kapitel 1

1.3 Träna koordinater  
genom att sänka fartyg

Du och en kamrat ska spela ett spel som heter ”Sänka fartyg”.

Läraren ger dig ett rutat papper där rutorna är centimeterstora. På det ska du rita en ram som  

rymmer 10 × 10 rutor. Det är din spelplan. Du måste ha en tom rad längs övre kanten och en tom 
rad längs vänstra kanten.

Märk rutorna med A–J längs den lodräta, vänstra sidan och 1–10 längs den vågräta, övre kanten.  
Din motspelare gör likadant på sitt papper. Ni ska inte se varandras spelplaner.

Lägg sedan ut:

• ett slagskepp (5 rutor)

• en kryssare (4 rutor)

• två jagare (3 rutor var)

• två torpedbåtar (2 rutor var)

• två ubåtar (1 ruta var)

Båtarna får inte läggas ut så att de har kontakt med varandra. Det måste alltså vara minst en rutas 
avstånd mellan dem. Annars får de ligga hur som helst med antingen lodrät eller vågrät placering.

Ni ska sitta i par och omväxlande säga en koordinat på motspelarens spelplan som träffas av en 
”bomb”. Finns det en båt på den koordinaten/rutan säger motståndaren ”träff” och kryssar över 
skeppet. Om det inte finns någon båt på koordinaten/rutan säger motståndaren ”bom”. 

Spelet är slut när en spelares samtliga fartyg har sänkts.
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Kapitel 1

1.4 Träna koordinater på kartan

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: enskilt eller i par

Tid: 40 minuter eller mer

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion 
När elever ska lära sig koordinater norr, söder, öster och väster om nollmeridianen och ekvatorn 

brukar de ofta tänka fel. Ett sätt att få dem att hitta rätt är att välja ut koordinaterna för 5–8 större  

städer vars första bokstav bildar ett ord tillsammans. Då finns ett tävlingsmoment, samtidigt som  

det är lätt för eleven att se när hen gjort rätt. 

En variant är att skapa en form om man drar ett streck mellan koordinaterna. En triangel, romb, 

stjärna eller liknande. 

Facit fråga 3: TORSK
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Kapitel 1

1.4 Träna koordinater på kartan

Starta Google Maps (eller annat program som läraren valt ut). Sök upp din skola. Det finns två olika 
sätt att skriva koordinater. Det vanliga är att använda norr och söder, öster och väster.

1. Vilka är din skolas koordinater enligt systemet med väderstreck?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

Det system för koordinater som Google Maps och de flesta datoriserade program använder baseras 
istället på positiva och negativa koordinater, som visar vilket väderstreck en punkt befinner sig i i för-
hållande till ekvatorn och nollmeridianen.

2. Vilka är din skolas koordinater enligt systemet med positiva och negativa koordinater?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

3. Sök upp följande städer. Skriv stadens första bokstav. Tillsammans bildar bokstäverna namnet på 
en fisk. Vilken?

A 35.714346, 139.735908 =  _______________

B 59.909586, 10,745334 =  _______________

C -22.927173, -43.193114 =  _______________

D 1.344198, 103.867604 =  _______________

E 27.716249, 85.312401 =  _______________

Svar: ____________________________________________________________________________________________________________  

4. Är den första koordinaten longitud eller latitud?

 u longitud    u latitud
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Kapitel 1

1.5 Apelsinskalet

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: enskilt

Tid: 40 minuter eller mer

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion 
Köp apelsiner och ge eleverna varsin frukt. Låt eleverna rita upp världsdelarna på skalet. När de är 

färdiga ska de skala apelsinen och försöka platta ut skalet i en snygg karta. De kommer att upptäcka 

att det inte går. 

Ta en vass kniv och skär tolv snitt från toppen av apelsinen nästan ända ner till mitten. Gör likadant 

från apelsinens underdel så att snitten nästan möts vid elva punkter. Skär igenom den tolfte. Skala 

apelsinen försiktigt så att du får tolv sektioner som hänger samman vid mittpunkterna. Då får du 

bästa möjliga återgivning av jordytan på ett apelsinskal.
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Kapitel 1

1.5 Apelsinskalet

Framför dig har du en apelsin och en penna. Rita ut världsdelarnas konturer på skalet. 

När du har ritat färdigt ska du skala apelsinen. Försök få loss skalet i ett enda stycke. 

Försök platta ut skalet så att du får en fyrkantig världskarta.

1. Vad upplever du för problem?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

2. Finns det något sätt att skala apelsinen på för att få ytan så platt som möjligt?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

3. Vad kan man fylla de ”vita” områdena, där skalet inte täcker, med?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________
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Kapitel 1

1.6 Kortaste vägen

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: 3–5 elever

Tid: 40 minuter eller mer

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion
Använd en jordglob som inte är värdefull. Helst ska varje grupp använda varsin jordglob.  

Kopiera upp en världskarta per grupp, exempelvis härifrån:  

https://d-maps.com/pays.php?num_pay=279&lang=en 

Orsaken till att kortaste vägen mellan samma punkter inte är likadan på jordgloben som på kartan är 

naturligtvis att olika projektioner förvränger ytan på papperskartan. Jordgloben har ingen speciell 

projektion, utan där visas den kortaste vägen på riktigt.
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Kapitel 1

1.6 Kortaste vägen

Rita ut den kortaste vägen mellan två olika punkter på papperskartan som ni har fått. Till exempel 
mellan New York och Tokyo, eller valfri, relativt lång sträcka.

Spänn ett gummiband över jordgloben mellan de punkter ni valde, och rita med vattenlöslig tusch 
eller whiteboardpenna utmed gummibandet på jordgloben.

1. Jämför linjen på globen med linjen på papperskartan. Den går troligtvis på ett helt annat sätt på 
jordgloben än på papperskartan. Varför blir det så? 

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

2. Gör om samma experiment, men ta två punkter som ligger längs ekvatorn. Vad blir skillnaden? 
Varför?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________
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1.7 Kartanalys av sex projektioner

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: 3–5 elever

Tid: 40–60 minuter

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion
Uppgiften bygger på att det finns papperskartor på skolan. I nödfall går det att skriva ut från internet 

eller kopiera och förstora kartorna i läroboken.

Bokens kartprojektioner är:

• En karta med Mercators projektion 

• En karta med Lamberts projektion

• En karta med azimuthal projektion

• En karta med Gall-Peters projektion

• En karta med Millers projektion

• En karta med Autographs projektion

Häng upp kartorna på väggarna i klassrummet. Använd helst andra kartor än de i boken, som  

föreställer samma projektioner. Det blir lite för enkelt om exakt samma kartor används.

Dela upp klassen i åtta grupper och låt dem gruppvis försöka lösa varje kartas gåta.

Det är en bra övning, eftersom eleverna ofta kan resonera sig fram till rätt svar i grupp, och  

samtidigt lär de sig att tolka information från olika sorters kartor.

Alternativ

Ta åtta olika tematiska kartor men förklara inte i detalj vad kartan föreställer. Istället får eleverna en 

lista med kartornas innehåll som de ska pricka in.

Ett annat alternativ är att välja ut åtta kartor med till exempel åtta olika platser där det ligger städer 

och låta eleverna komma med teorier kring varför det byggts städer just där.

Övningen kan anpassas efter det som undervisas om för tillfället inom geografiämnet.
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1.7 Kartanalys av sex projektioner

Gruppnamn:____________________________________________________

På väggarna hänger sex olika kartor som var och en har en speciell projektion. 

Ert jobb är att lista ut vilken projektion i boken som passar till rätt karta.

Karta 1 _____________________________________________________________________________________________

Karta 2 _____________________________________________________________________________________________

Karta 3 _____________________________________________________________________________________________

Karta 4 _____________________________________________________________________________________________

Karta 5 _____________________________________________________________________________________________

Karta 6 _____________________________________________________________________________________________
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1.8 Fältstudie av skolgården

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: 3–5 elever

Tid: 80 minuter eller mer

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion
Välj ett rätt stort område med massor av fasta punkter. Det kan vara skolgården, en park i närheten 

eller något liknande. 

Dela in eleverna i grupper och ge varje grupp en kompass, en gradskiva och ett långt måttband.  

Sådana finns ofta hos idrottslärarna. 

Dela upp området och låt grupperna kartlägga varsin del, i en skala där 1 cm = 1 m i verkligheten 

(skala 1:100).

När alla grupper är klara läggs alla elevkartor ihop till en stor, gemensam karta. 

Det viktigaste i uppgiften är att lära eleverna att allt inte behöver vara med på en karta, och hur man 

kan rita något i vinkel med hjälp av kompassen. 



31

ELEV

Fundament Geografi 7, Ingemar Wiklund © Tukan förlag läromedel 2019

Kapitel 1

1.8 Fältstudie av skolgården

Din grupp tilldelas kompass, gradskiva och ett långt måttband. Dessutom har ni ett A3-papper,  
pennor, sudd och minst en linjal.

Er uppgift är att kartlägga en del av skolgården. Er lärare visar ungefär vilken del som är er grupps. 
Den ska ritas i skala 1:100, där 1 centimeter på papperet är detsamma som 1 meter i verkligheten.

Börja med att välja en fast punkt som måttbandet utgår från. Det ska helst vara samma punkt under 
hela tiden ni ritar.

En person ska sköta ritandet av kartan medan de andra mäter.

De som inte ritar tar måttbandet till en punkt som ska ritas in på kartan. Det kan vara en lyktstolpe, 
en husvägg eller något annat fast. Rörliga saker som cyklar och fotbollar ska inte ritas in.

Den som ritar mäter vinkeln i grader till den som har måttbandet med hjälp av kompassen.  
Rita på papperet i samma vinkel med hjälp av gradskivan och gör ett tunt streck som är lika många 
centimeter långt som avståndet är meter.

När de viktigaste delarna är inprickade på kartan ritas det som finns emellan in. Måtta till exempel 
bara till hörnen av en husvägg. Dra sedan ett streck för väggen mellan.

När allt är klart samlas samtliga grupper inne i klassrummet och sätter upp alla kartdelar på väggen. 
Se till så att de överlappar varandra en aning. 

Slutresultatet blir en detaljerad karta över området.
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1.9 Jämförelse av tematiska kartor

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: 3–5 elever

Tid: 40–60 minuter 

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion
Uppgiften bygger på att det finns papperskartor på skolan. I nödfall går det att skriva ut från internet.

Lägg olika tematiska kartor bredvid varandra. En av dem kan till exempel visa inlandsisens utbred-

ning när avsmältningen stannade upp under yngre dryas. En kan visa de moränryggar som finns 

kvar efter inlandsisens kant under yngre dryas, och den sista kan visa norra Europa med sjöarna 

Vänern, Hjälmaren, Mälaren, Finska viken, Ladoga, Onega och Vita havet, som eleverna kan dra 

streck mellan. Huvudsaken är att kartorna är rätt olika men kan kopplas ihop med varandra på ett 

uppenbart sätt. 

Meningen är att eleverna ska lära sig vad en tematisk karta är, och hur de kan användas. Meningen 

är inte att de ska lära sig om istiden. 

Inlandsisens utbredning under yngre dryas:

https://www.researchgate.net/publication/317600473/figure/fig13/AS:505517405216769@149753614

9321/The-peak-glacial-extent-during-the-Younger-Dryas-stadial-compared-to-empirically-deri-

ved.png

Moränryggar genom Sverige, Finland och Ryssland efter yngre dryas:

https://www.researchgate.net/profile/Jan_Mangerud/publication/287159414/figure/fig1/AS:338012

320878592@1457599825477/The-Younger-Dryas-moraines-around-the-Scandinavian-Ice-Sheet-

T-L-14-Tromso-Lyngen-Ta-14.png

De stora sjöarna i nordvästra Europa: 

https://d-maps.com/carte.php?num_car=96515&lang=en 

Uppgiften kan göras mer avancerad genom att man använder tolv kartor till sex stationer och delar 

upp klassen i sex grupper. Låt varje grupp försöka hitta sambandet. Är det enkla samband kan du 

låta grupperna rotera tills alla grupper har besökt samtliga stationer.
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1.9 Jämförelse av tematiska kartor

Framför er har ni tre olika kartor. 

A. En visar moränryggar genom Sverige, Finland och Norge.

B. En visar inlandsisens utsträckning när avsmältningen stannade upp under drygt tusen år.

C. En visar var det finns sjöar i norra Europa.

Ni ska rita in moränryggarna från karta A på kartan över sjöarna (C).
Sedan ska ni rita in kanten av inlandsisen från karta B på kartan över sjöarna (C).

1. Vad ser ni för samband mellan isen, moränryggarna och sjöarna?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

2. Titta på USA:s karta i till exempel Google Maps. Vad tror ni att det finns för likheter mellan  
placeringen av de stora sjöarna i USA och placeringen av sjöarna i Sverige, Finland och  
Ryssland? Har ni någon teori?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________
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1.10 Att luras med tematiska kartor

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: 3–5 elever

Tid: 40–60 minuter 

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion
Det går att luras rätt bra med tematiska kartor, eftersom de bygger på statistik i bakgrunden, och den 

statistiken ser inte den som betraktar kartan. Lurandet behöver inte vara avsiktligt, det kan vara en 

feltolkning. 

Ett exempel är den här kartan från 2005 som påstås visa hur många i Europa som tror på någon gud: 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Europe_belief_in_god.png 

Här sticker Tjeckien ut rejält – är det rimligt? Och är bara 10–20 % av befolkningen i Sverige troende? 

Hur definieras troende? Låt eleverna diskutera vilken sorts frågor man ställt och vilka som svarat för 

att resultatet skulle bli så här.

Fler exempel på hur man kan luras med kartor finns här:

https://www.citylab.com/design/2015/06/when-maps-lie/396761/?utm_source=SFFB&f-

bclid=IwAR3zmSB_X3HAQWD3eOODgmv5SGWUq5wa_39-9lwVo-mnN8UZ3211nepRk9g 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Europe_belief_in_god.png
https://www.citylab.com/design/2015/06/when-maps-lie/396761/?utm_source=SFFB&fbclid=IwAR3zmSB_X3HAQWD3eOODgmv5SGWUq5wa_39-9lwVo-mnN8UZ3211nepRk9g
https://www.citylab.com/design/2015/06/when-maps-lie/396761/?utm_source=SFFB&fbclid=IwAR3zmSB_X3HAQWD3eOODgmv5SGWUq5wa_39-9lwVo-mnN8UZ3211nepRk9g
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1.10 Att luras med tematiska kartor

Framför er har ni denna tematiska karta:

Kartan föreställer hur många i Europa som är troende, det vill säga tror på en gud. Men är resultatet 

rimligt?

1. Enligt kartan tror bara 10–20 %  av svenskarna på någon gud. Ni får nu göra en handupp-
räckning i klassen. Stämmer andelen i din klass? Hur många tror på någon sorts gud hos er,  
i procent?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________
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2. I Tjeckien tror bara 0–10 % på en gud. Vad tror du det konstaterandet grundar sig på?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

3. Vilken kan orsaken vara att det blir så tokigt på en tematisk karta?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________
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1.11 GIS och vikingar

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: enskilt

Tid: 120 minuter 

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion
Har du G-suite kan du lätt skapa en egen karta i G-suites kartverktyg.

 

Utgå från Göteborg och sök upp L’Anse aux Meadows i Kanada. Låt eleverna försöka hitta snabbaste 

vägen för ett vikingaskepp att segla från Sverige till Nordamerika. Skeppen får inte seglas över land 

men ska hålla sig så nära land som möjligt. 

Det finns två vägar till Island, endera längs Danmark och engelska kusten, eller upp längs Norge 

och sedan till Shetlandsöarna. Där går färdvägarna ihop.

I den här övningen lär sig eleverna hur avstånd kan mätas i GIS-applikationer.
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1.11 GIS och vikingar

Starta G-suite och påbörja ett nytt projekt i kartapplikationen.

Sök upp L’Anse aux Meadows: 51,596292, -55,533283

Sök upp Göteborg: 57,701328, 11,940994

Tänk dig att du är en viking som känner Leif Eriksson. Leif påstår att det finns ett land på andra sidan 
Atlanten, och han utmanar dig att försöka segla dit kortast möjliga väg.

Ditt jobb är att använda ”streckverktyget” i G-suites kartapp ”Google Mina kartor”. Du ska lägga en 
linje med hjälp av ”Lägg till en linje eller en form”-verktyget, så nära kusten som möjligt. Vikingarna 
gillade inte öppet hav. Linjen ska gå från Göteborg till L’Anse aux Meadows, den första plats där man 
säkert vet att vikingar bosatte sig i Nordamerika. Strecket får inte dras över land eller över några öar 
utan ska hela tiden ligga i vattnet.

Det går att ta två olika vägar till Island: längs Englands kust eller längs Norges kust. Du väljer färdväg 
själv.

1. Hur långt blev det? 

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

2. Maxfarten på ett vikingaskepp var cirka 15 knop, eller 28 kilometer i timmen. Hur många dygn 
och timmar tog en resa från Göteborg till L’Anse aux Meadows? (Ett dygn är 24 timmar.)

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________
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1.12 GIS och motionsslinga

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: enskilt

Tid: 120 minuter 

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med  

hjälp av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion
Har du G-suite kan du lätt skapa en egen karta i G-suites kartverktyg.

 

Låt eleverna lägga ut en motionsslinga på några kilometer runt skolan på sin karta. Låt ett lager på 

kartan innehålla själva banan. Ett lager kan innehålla toaletter längs vägen. Ett lager kan innehålla 

kiosker där eleven kan köpa läsk eller glass. Och så vidare. Det finns maximalt tio lager. 

 

I övningen lär de sig att GIS-applikationer vanligen har olika lager som kan visas eller döljas med  

en knapptryckning. Dessutom ökar förståelsen för att varje lager ska innehålla samma sorts infor-

mation men att olika lager har olika sorters information.

Ett riktigt GIS-program, som till exempel QGIS, har obegränsat antal lager.
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1.12 GIS och motionsslinga

Starta G-suite och påbörja ett nytt projekt i kartapplikationen ”Google Mina kartor”.

Din personliga tränare har bestämt att du ska springa sex kilometer varje dag. Därför ska du lägga ut 
en slinga på exakt sex kilometer.

Välj ”Rita en linje” + ”Lägg till gångrutt” i kartalternativen.

Starta slingan genom att börja klicka vid din bostad.

G-suite tar hänsyn till att du går och låter dig till exempel inte ta genvägar. Räkna med att ju längre 
avstånd du har mellan varje klick på kartan, desto större chans är det att G-suite väljer en annan väg 
mellan två punkter än du tänkt från början.

Obs! När du är klar får du inte klicka på startpunkten. Då gör G-suite om alltihop till en cirkelform 
som det inte går att mäta avstånd i. Avsluta istället din motionsslinga ungefär en huslängd från din 
startpunkt.

Om slingan inte blev exakt sex kilometer, utan bara nästan, går det att dra mätpunkterna lite fram 
och tillbaka så att avståndet ändras.

När slingan är klar lägger du på ett nytt lager. Det ska innehålla positiva saker i närheten av din 
slinga. Platser där du kan vila, gå på toaletten, köpa en dricka och så vidare. 

Efter det lägger du på ett tredje lager. Det ska innehålla negativa saker i närheten av slingan. Farliga 
korsningar, järnvägsövergångar, risk för överfall och arga hundar, risk för glassplitter och så vidare.
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1.13 Överkurs: Mercator

Kapitel i Fundament Geografi 7: Kartografi

Gruppstorlek: enskilt

Tid: 20–40 minuter 

Förmågor som tränas: göra geografiska analyser av omvärlden och värdera resultaten med hjälp 

av kartor och andra geografiska källor, teorier, metoder och tekniker

Koppling till centralt innehåll och kunskapskrav: se tabell på s. 8

Lärarinstruktion
1. Låt eleverna ta reda på mer om just Mercator. Vad var så speciellt med honom att hans arbete 

används än idag? Titta på en historisk karta med linjer utdragna över haven. Mellan vilka städer 

har linjerna dragits? Svaret är: främst viktiga hamnstäder på ömse sidor Atlanten.

https://timeandnavigation.si.edu/sites/default/files/styles/asset_440x295/public/multimedia- 

assets/212-a-portolan-chart-of-the-atlantic-ocean-and-adjacent-continents-g9111.p5-1633-.jpg

2. Har skolan stora kartor som kan dras ner framför whiteboarden kan eleverna ha gissningslek 

om vad de har ritats i för sorts projektion.
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Kapiteltest 1

Instuderingsfrågor i texten

1a) Var ligger ekvatorn?

  Runt jordens nordpol
  Runt jordens midja
  Runt jordens sydpol

1b) Vad är speciellt med ekvatorn?

  Från den räknas östlig och västlig längdgrad
  Från den räknas nordlig och sydlig breddgrad

1c) Var går nollmeridianen?

  Från pol till pol, och genom USA
  Från pol till pol, och genom Island
  Från pol till pol, och genom England

1d) Vad är speciellt med nollmeridianen?

  Från den räknas östlig och västlig längdgrad
  Från den räknas nordlig och sydlig breddgrad

1e) Var ligger vändkretsarna?

  Norr och söder om nollmeridianen
  Norr och söder om polcirklarna
  Norr och söder om ekvatorn

1f) Vad är speciellt med vändkretsarna?

  Mellan dem kan solen stå i zenit
  Mellan dem finns dagar då solen aldrig går ner

1g) Var ligger polcirklarna?

  Norr och söder om polerna
  Norr och söder om vändkretsarna
  Norr och söder om ekvatorn

1h) Vad är speciellt med polcirklarna?

  Mellan dem kan solen stå i zenit
  Mellan dem finns dagar då solen aldrig går ner

1i) Varför går det inte att platta ut skalet från en apelsin ovanpå ytan av ett fyrkantigt 
pappersark?

  Ytan från en rund form kan inte plattas ut och bli fyrkantig
  Ett apelsinskal kan inte plattas ut

1j) Vad är en kartprojektion?

  Ett sätt att platta ut apelsinskal
  Ett sätt att visa en rund yta på ett plant papper
  Ett sätt att visa ytan av ett plant papper på en rund yta
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1k) Varför blev Mercators kartprojektion så populär bland sjökaptener?

  Den visade snabbaste vägen mellan olika hamnar
  Den visade enklaste vägen mellan olika hamnar

1l) Vad är nackdelen med Mercators kartprojektion?

  Bara länder runt ekvatorn är normala, andra ser jättelika ut
  Bara länder runt ekvatorn är normala, andra ser pyttesmå ut

1m) Varför är en dynamisk karta bättre än en statisk?

  Nya förändringar på jorden syns direkt på en dynamisk karta
  Dynamiska kartor är mycket billigare
  Man slipper sitta och rita ut städer och länder på en dynamisk karta
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Kartografi KK2: Eleven kan använda geografiska begrepp …  

1. Vad menar vi när vi säger att vi navigerar?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

2. I vilket sammanhang används skalan 1:1000 och i vilket sammanhang används 1000:1?  
Ge ett förklarande exempel till varje.

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

3. Varför kan vi med hjälp av en almanacka och solen räkna ut latituden men inte longituden?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

4. Varför kan longituden inte vara mer än +/–180?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

5. Varför kan latituden inte vara mer än +/–90?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________
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6. Varför måste vi ha en nollmeridian för att kunna navigera?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

7. Vad är det för skillnad mellan en polcirkel och en vändkrets?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

8. I tropikerna kan solen stå i zenit, men varför kan den inte det i Sverige?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

9. Varför använder vi kartprojektioner?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

10. Vad är det för skillnad mellan en topografisk karta och en tematisk karta?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

11. Vad skiljer en karta baserad på GIS från en karta på papper?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________
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12. Vad är det på ett sjökort som är viktigast för en sjöman?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

13. Vad är det på en topografisk karta som är viktigast för en som orienterar?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

14. Varför var Mercators kartor bäst för fartygskaptener förr?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

15. Vilken av kartprojektionerna passar bäst för en pilot?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

16. Vilken kartprojektion passar bäst för att visa Antarktis?

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________________________________________________




